
B.O.
Ano I - Número  043  - Distribuição gratuita - 21 de setembro de 2006

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJ

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Bento José Pousa Costa
Secretário de Integração Governamental

João Massad Neto
Chefe de Gabinete

 Francisco Lucas de Almeida Neto
Procurador-Geral

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Carlos Renato Pereira Gonçalves
Secretário de Administração

José Nicodemos de Amorim
Secretário de Fazenda
Cláudio  Lima Sírio

Secretário de Obras e Serviços Públicos
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
Stella Magaly Salomão Corrêa

Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Amílcar Jordão Caldellas

Secretário de Saúde
Marcus Veníssius da Silva Barbosa
Secretário de Cultura, Esportes e Eventos

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário Municipal de Defesa Civil

Francisco José de Almeida Silva
Secretário de Comércio,

Construção Naval, Porto e Energia
Artur Otávio Scapin Jordão Costa

Secretário de Habitação
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
José Maria Novaes
Secretário de Agricultura

Humberto Martins Ramos Reis
Secretário de Pesca

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto

Diretor Executivo
João Domingos Rosa Machado
Fundação de Saúde de Angra dos Reis

Diretor-Presidente
Manoel Francisco de Oliveira

Fundação de Turismo de Angra dos Reis - Turisangra
Presidente

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Jorge Gonçalves Bernardo
Vice-prefeito

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AUTO DE INFRAÇÃO  Nº: 1765/06

Infrator: SANDRO ALEX LAHMANN
Endereço: Av. Caetés, Lote 33 B – Praia do Caetés
Por descumprimento da Notificação nº 2417 de 21 de Novembro de 2005;
fica o infrator incurso no Artigo 125 inciso I combinado com o Artigo 128
anexo III tabela II e anexo IV tabela III do Código de Obras em vigor.
Tipo da Obra: Muro
Fase da Obra: Concluído

Angra dos Reis, 05 de Setembro de 2006.
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
NOTIFICAÇÃO  Nº: 5280/06

Infrator: SEBASTIÃO MONTEIRO DA SILVA
Endereço: Rua Armando Carneiro Jordão, nº 199 - Monsuaba
Fica ciente o acima citado que o pedido de aprovação de projeto solicitado
através do protocolo nº 12.561/05, foi indeferido, conforme cota do dia 04/
08/06 do referido processo.

Angra dos Reis, 05 de Setembro de 2006.
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
NOTIFICAÇÃO  Nº: 5281/06

Infrator: SEBASTIÃO MONTEIRO DA SILVA
Endereço: Rua Armando Carneiro Jordão, nº 199 - Monsuaba
Satisfazer no prazo de 48 horas, a contar da data desta Notificação, às
seguintes exigências fiscais: Considerando que o processo nº 12.561/05
(Licença Fácil), foi INDEFERIDO, a construção deverá ser DEMOLIDA no
prazo acima citado.

Angra dos Reis, 05 de Setembro de 2006.
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE DEMOLIÇÃO
AUTO DE DEMOLIÇÃO  N.º 159/2006/SMA

Angra dos Reis, 01 de Setembro de 2006
RESOLVE:

Determinar a demolição no prazo de 72 horas  de muro sobre areia da praia,
ZPP (Zona de Preservação Permanente),executado pelo Srº Avigdor Klein
, Situado na praia de Araçatiba – Ilha Grande - 4º Distrito de Angra dos Reis;
com base no Artigo 122, Parágrafo Único da Lei 831 de 04/05/99 – que
dispõe que estarão sujeitas à demolição qualquer violação às normas deste
Código. Assim como dispõe o anexo III, Tabela II da mesma Lei: “ As obras
localizadas em área de preservação permanente ou em logradouros públicos
serão necessariamente demolidas”.
Cumpra se, intimando o infrator

Ricardo Tabet Miguel
Sub-secretário de Desenvolvimento Urbano

PREGÃO PRESENCIAL 052/2006/FUSAR
CONVOCAÇÃO
PROCESSO Nº 1519.06
OBJETO: Aquisição de Material de Escritório, para atender Almoxarifado
Central da RMS.
LOCAL/DATA: 21.09.06 – 10:00 H - Rua Almirante Brasil, 49 – Balneário.
EDITAL E INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Compras no
local acima ou pelo tel.(24)3377-5859, ramais 222/231/234. Valor do edital:
01 bobina para Fax.

PREGOEIRO

Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

(24) 3377-8311



02 Edição 043 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 21/09/2006

RESULTADO FINAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2006/FUSAR

Processo nº 1038/06/FUSAR
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE
EXAMES DE GASTROENTEROLOGIA.
VENCEDORA: GASTRO IN GASTROENTEROLOGIA E ENDOSCOPIA
DIGESTIVA LTDA, item 01 com unitário de R$57,739; item 02 com unitário
de R$ 88,72; item 03 com unitário de R$88,72; item 04 com valor unitário
de R$ 88,72; item 05 com  unitário de R$ 88,72; item 06 com unitário de R$
260,42; item 07, com o unitário de R$ 260,42; item 08 com unitário de R$
260,42; item 09 com  unitário de R$ 260,42 e valor total de R$ 63.000,00.

PREGOEIRO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2006/FUSAR
Processo nº 1452/06/FUSAR
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPRESSOR ODONTOLÓGICO.
VENCEDORA: MJR PORTO VELHO COM. E PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA, item 02 com o valor total de R$ 2.571,00.  Item não
adquirido: 01

PREGOEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E
TRATAMENTO DE ESGOTO DE ANGRA DOS REIS – SAAE e MATOS
TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA.

TERMO ADITIVO Nº 002/2006 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 031/2005

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo, a modificação do valor
contratual em decorrência de acréscimo quantitativo de seu objeto, conforme
solicitado através da C. I. n° 107/2006/DOMA, de 14/08/2006, devidamente
autorizado pelo Sr. Diretor Executivo.
VALOR: O acréscimo quantitativo dos serviços será na ordem de 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial do referido contrato, o qual
corresponde a R$ 17.960,80 (dezessete mil, novecentos e sessenta reais e
oitenta centavos).
DOTAÇÃO: PT: 17.122.0123.2.223, ED: 3.3.90.39.00.00, da Nota de
Empenho n° 532, de 28/08/2006, no valor de R$ 17.960,80 (dezessete mil,
novecentos e sessenta reais e oitenta centavos).
AUTORIZAÇÃO: Autorizado pelo Sr. Diretor Executivo do SAAE através
do C. I. n° 107/2006/DOMA, de 14/08/2006.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2006.

Angra dos Reis, 28 de agosto de 2006.
GILBERTO DE OLIVEIRA FERNANDES

Procurador-Geral

PORTARIA Nº 068/2006
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais, conforme o disposto nos Artigos 9º e 11, Inciso I, da
Lei Municipal nº 412/L. O., de 20 de Fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que o SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do
Município de Angra dos Reis realizou Concurso Público para preenchimento
de cargos criados e normatizados pelas Leis de nos 1.204, de 02/01/2002;
1.206, de 18/01/2002 e 1.252, de 20/06/2002;

RESOLVE:
NOMEAR, PASCOL ARGENTI SOBRINHO para o cargo de TÉCNICO EM
EDIFICAÇÕES, Nível IX, Padrão “A”, do Quadro do Funcionalismo Público
do Município de Angra dos Reis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS

REIS – SAAE, 12 DE SETEMBRO 2006.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Diretor Executivo

PORTARIA Nº 069/2006
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais, conforme o disposto nos Artigos 9º e 11, Inciso I, da
Lei Municipal nº 412/L. O., de 20 de Fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que o SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do
Município de Angra dos Reis realizou Concurso Público para preenchimento
de cargos criados e normatizados pelas Leis de nos 1.204, de 02/01/2002;
1.206, de 18/01/2002 e 1.252, de 20/06/2002;

RESOLVE:

NOMEAR, TIAGO DE SOUZA SILVA para o cargo de VISTORIANTE,
Nível VII, Padrão “A”, do Quadro do Funcionalismo Público do Município
de Angra dos Reis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS

REIS – SAAE, 12 DE SETEMBRO 2006.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Diretor Executivo

PORTARIA Nº 067/2006
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de
suas atribuições legais, delegadas pela Lei 1.204/2002,

RESOLVE:
NOMEAR, nos termos dos artigos 4 e 17 da Lei nº 1.204/2002, COMISSÃO
PARA ESTUDOS DE REVISÃO DO DECRETO N° 2735/2003 E DOS
VALORES DA TABELA DE TARIFAS DE SERVIÇOS PRESTADOS PELO
SAAE, designando para compô-la, os servidores abaixo descritos, cuja
investidura será pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias, com início em 11
de setembro de 2006.
PRESIDENTE: GILBERTO DE OLIVEIRA FERNANDES
1º MEMBRO: PAULO ROBERTO OLIVEIRA DE ANDRADE
2º MEMBRO: LEANDRO PAVANELLI LOBO
3º MEMBRO: MÁRCIO ORLANDO LEONE GONÇALVES
4º MEMBRO: ANTONIO PAULINO DE ALENCAR

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE

ANGRA DOS REIS – SAAE, 06 DE SETEMBRO DE 2006.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Diretor Executivo

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamento
no inciso X do artigo 24 da Lei nº. 8.666/93, e em consonância com o
Parecer Jurídico acostado aos autos do Processo nº. 569/2006, exigência do
art. 38, inciso VI do mesmo diploma legal.
N° DO PROCESSO:  569/2006
NOME DO CREDOR:  JOÃO LUIZ GIBRAIL ROCHA
CPF:  516.592.048-87
ENDEREÇO:  Rua Coronel Carvalho, n° 539, Centro, Angra dos Reis/RJ.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 25.01.339036.04.122.101.2.180
VALOR: R$ 49.611,48 (Quarenta e nove mil, seiscentos e onze reais e
quarenta e oito centavos).

Angra dos Reis, 31 de agosto de 2006.
Manoel Francisco de Oliveira

Presidente

EXTRATO DE INSTRUMENO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI N°. 8.666/93.

PARTES: FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS e JOÃO LUIZ
GIBRAIL ROCHA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 569/2006 / CONTRATO N° 006/
2006
FUNDAMENTO LEGAL: A LAVRATURA DO PRESENTE CONTRATO
TEM AMPARO LEGAL NA LEI N°. 8.666/93, ARTIGO 24, INCISO X, E
FOI AUTORIZADO PELO PRESIDENTE DA TURISANGRA NO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 569/2006.
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA JÚLIO
MARIA, N°. 10, SOBRADO, CENTRO, ANGRA DOS REIS/RJ, COM O
OBJETIVO DE SEDIAR A FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS
REIS, CONFORME SOLICITADO ATRAVÉS DA CIRCULAR INTERNA
Nº. 235/2006/GAF.
VALOR TOTAL: R$ 49.611,48 (QUARENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS
E ONZE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), SENDO PAGO DE
FORMA MENSAL, NO VALOR DE R$ 4.134,29 (QUATRO MIL, CENTO
E TRINTA E QUATRO REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS).
PRAZO: 12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO NO DIA 05 DE SETEMBRO
DE 2006, PODENDO SER RENOVADO AO FINAL.
DOTAÇÃO: N°. 25.01.339036.04.122.101.2.180, FICHA N°. 09.
AUTORIZAÇÃO: AUTORIZADO PELO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO
DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS-TURISANGRA, EM DESPACHO
CONSTANTE DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 569/
2006.
DATA DA ASSINATURA: 05/9/2006.

ANGRA DOS REIS, 05 DE SETEMBRO DE 2006.
MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

Presidente da TurisAngra



03Edição 043 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 21/09/2006

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
LEI Nº 8666/93

PARTES:- FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS e MM SERVIÇOS
E DESINSETIZADORA LTDA – ME.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº:- 025/2006/FUSAR.
OBJETO:- Prestação de serviços de Consultoria e Treinamento de pessoal
para controle de roedores no Município de Angra dos Reis.
PRAZO:- 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 79.800,00 (setenta e nove mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO: PT nº 24.01.339035.10.301.101.2164, Nota de Empenho
Estimativa nº 000376/2006, no valor de R$ 26.600,00 (vinte e seis mil e
seiscentos reais), em 25/08/2006.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:- Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 com
as modificações introduzidas pelas Leis Federais nº 8.883 de 08 de junho de
1994 e 9.648 de 27 de maio de 1998.
DATA DA ASSINATURA:- 01/09/2006.

Angra dos Reis, 01 de setembro de 2006.
João Domingos Rosa Machado

Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis

L    E     I          Nº      1.710,
DE     14   DE   SETEMBRO      DE     2006.

AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL, FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO
JORDÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:
AUTORIZA O MUNICÍPIO A CELEBRAR, COM A ELETROBRÁS
TERMONUCLEAR S/A – ELETRONUCLEAR, ACORDO DE
QUITAÇÃO DE DÍVIDA DE IPTU, E AINDA A ANTECIPAÇÃO DO
RECEBIMENTO MEDIANTE CESSÃO DE CRÉDITO.
Art. 1º.  Fica o Município autorizado a celebrar, com a ELETROBRÁS
TERMONUCLEAR S/A – ELETRONUCLEAR, acordo de quitação de dívida
de IPTU, relativo aos exercícios de 1996 a 2005, dos imóveis inscritos sob
os números 02.02.001.0929.001, 02.01.002.1476.001, 02.01.003.0012.001,
02.01.003.1500.001, 02.01.001.1733.001, 02.01.001.1733.002.
Art. 2º. A dívida de que trata o art. 1º, deverá ser quitada pela
ELETRONUCLEAR com redução do valor total em até 30% (trinta por
cento), ficando, ainda, autorizado o Ente Público a parcelar tal débito em até
10 (dez) anos, mediante atualização monetária, com índice não inferior ao
fixado e divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)
para o IPCA.
Art. 3º.  Caso a ELETRONUCLEAR incorra em inadimplemento em relação
ao pagamento pontual de qualquer das parcelas da dívida confessada no
corpo do acordo de quitação de dívida, as parcelas vincendas vencerão na
integralidade, antecipadamente, mediante notificação escrita encaminhada
à ELETRONUCLEAR, incidindo, a partir da data do  atraso, além dos
encargos de juros e correção monetária acima pactuados, multa de 2% (dois
por cento) sobre o valor em atraso e juros moratórios de 0,5%  a.m. (meio
por cento ao mês).
Art. 4º. O descumprimento de quaisquer das cláusulas do acordo a ser firmado
com a devedora ELETRONUCLEAR, constituirá a mesma em mora,
independentemente de notificação ou interpelação judicial, sujeitando-a à
execução, nos termos do Artigo 585, Inciso II, do Código de Processo Civil.
Art. 5º.  Com a assinatura do acordo, as partes dar-se-ão acordadas para
todos os fins e efeitos, objetivando a homologação judicial do acordo junto
aos Processos de Execução Fiscal nºs 2002.003.01277209,
2002.003.012773-0, 2003.003.004908-3, 2003.003.004909-5,
2003.003.004910-1 e 2003.003.004911-3, assim como, junto aos Embargos
de Execução nºs 2003.003.007239-1 e 2006.003.000198-6, todos em
trâmites no Cartório da Dívida Ativa do Município de Angra dos Reis; junto
aos Mandados de Segurança nºs 2006.003.000424-0 e 2003.003.000214-5
e a Ação Ordinária nº 2006.003.000425-2, em trâmite na 2ª. Vara Cível da
Comarca de Angra dos Reis.
Art. 6º. Na assinatura do Acordo a ser firmado entre o Município e a
ELETRONUCLEAR, esta última assumirá a responsabilidade pelas despesas
processuais decorrente do mesmo, ficando as partes responsáveis pelos
honorários de seus respectivos patronos.
Art. 7º. O MUNICÍPIO utilizará os recursos provenientes do presente Termo
de Acordo, a ser firmado com a ELETRONUCLEAR ou da cessão de que
trata a Cláusula Nona, preferencialmente em investimentos sociais e de
infra-estrutura, devendo a primeira parcela constituir-se em parte da
contrapartida ao Programa de Saneamento Básico de Angra dos Reis –
SANEANGRA, como forma de sua viabilização.
Art. 8º. Os direitos creditórios oriundos do acordo poderão ser cedidos ou
antecipados  pelo Município, no todo ou em parte, ficando autorizado para

esse fim o desconto de mercado a ser obtido mediante processo licitatório, e
independente de anuência da ELETRONUCLEAR.
Art. 9º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 14 DE SETEMBRO DE 2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL 053/2006/FUSAR
CONVOCAÇÃO
PROCESSO Nº 1608.06
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Oftalmologia para atender a Rede
Municipal de Saúde.
LOCAL/DATA: 26.09.06 – 10:00 H - Rua Almirante Brasil, 49 – Balneário.
EDITAL E INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Compras no
local acima ou pelo tel.(24)3377-5859, ramais 222/231/235. Valor do edital:
01 bobina para Fax.

PREGOEIRO

P O R T A R I A           NO    363/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR a Arquiteta ANA CLÁUDIA LOPES FERREIRA MONTEIRO,
Matrícula nº 3157, Assistente Técnico, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, para atuar como avaliadora da área a
ser desapropriada pelo Município, objeto do processo nº 3985/2006/GPR.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    364/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR a Arquiteta ANA CLÁUDIA LOPES FERREIRA MONTEIRO,
Matrícula nº 3157, Assistente Técnico, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, para atuar como avaliadora da área a
ser desapropriada pelo Município, objeto do processo nº 3986/2006/GPR.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    365/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR  o Engenheiro LEONARDO CORRÊA DA SILVA, Matrícula nº
12648, Gerente de Projetos de Habitação, da Secretaria Municipal de
Habitação, para atuar como avaliador da área a ser desapropriada pelo
Município, objeto do Memorando nº 016/2006/SOP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 03 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    366/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR  o Engenheiro LEONARDO CORRÊA DA SILVA, Matrícula nº
12648, Gerente de Projetos de Habitação, da Secretaria Municipal de
Habitação, para atuar como avaliador da área a ser desapropriada pelo
Município, objeto do Memorando nº 017/2006/SOP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 03 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    367/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR  o Engenheiro LEONARDO CORRÊA DA SILVA, Matrícula nº
12648, Gerente de Projetos de Habitação, da Secretaria Municipal de
Habitação, para atuar como avaliador da área a ser desapropriada pelo
Município, objeto do Memorando nº 018/2006/SOP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 03 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito



04 Edição 043 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 21/09/2006

P O R T A R I A           NO    368/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR  o Engenheiro LEONARDO CORRÊA DA SILVA, Matrícula nº
12648, Gerente de Projetos de Habitação, da Secretaria Municipal de
Habitação, para atuar como avaliador da área a ser desapropriada pelo
Município, objeto do Memorando nº 019/2006/SOP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 03 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    369/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR  o Engenheiro LEONARDO CORRÊA DA SILVA, Matrícula nº
12648, Gerente de Projetos de Habitação, da Secretaria Municipal de

Habitação, para atuar como avaliador da área a ser desapropriada pelo
Município, objeto do Memorando nº 020/2006/SOP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 03 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    370/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR  o Engenheiro LEONARDO CORRÊA DA SILVA, Matrícula nº
12648, Gerente de Projetos de Habitação, da Secretaria Municipal de
Habitação, para atuar como avaliador da área a ser desapropriada pelo
Município, objeto do Memorando nº 021/2006/SOP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 03 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    372/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no art. 132,
II, “c”, da Lei Orgânica do Município e na Lei nº 1.016, de 09/02/2001, e considerando os termos do Memorando nº 452/2006, da Secretaria Municipal de
Administração, datado de 03 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
CONTRATAR os servidores constantes da relação anexa à presente Portaria, por Prazo Determinado, nos termos da Lei nº 1.016, de 09/02/2001.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 10 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração



05Edição 043 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 21/09/2006

P O R T A R I A           NO    373/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR  o Engenheiro LEONARDO CORRÊA DA SILVA, Matrícula nº
12648, Gerente de Projetos de Habitação, da Secretaria Municipal de
Habitação, para atuar como avaliador da área a ser desapropriada pelo
Município, objeto do Processo nº 5944/2006/GPR.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 10 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A       NO       374/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio de
Janeiro decidiu pelo Registro com Determinação no Processo TCE nº
212.340-4/2002, referente à aposentadoria da servidora Benedita de Souza
Rosas, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 4437, do Quadro do Funcionalismo
Público do Município, concedida através da Portaria nº 534/2001, de 04 de
setembro de 2001;
CONSIDERANDO a necessidade de proceder à retificação dos proventos de
aposentadoria fixados pela referida Portaria, conforme consta às fls. 36 do
Processo supracitado; e
CONSIDERANDO, finalmente, os despachos exarados nos autos do Processo
Administrativo nº 5177/2003, de 17 de dezembro de 2003,

R E S O L V E:
RETIFICAR os proventos de aposentadoria da servidora BENEDITA DE
SOUZA ROSAS, Auxiliar de Enfermagem, Nível VI, Padrão “E”, Matrícula
4437, do Quadro do Funcionalismo Público do Município de Angra dos Reis,
fixados pela Portaria nº 534/2001, de 04 de setembro de 2001, os quais
passam a ser os seguintes:
-  Salário Base - vencimento do cargo proporcional a 75% (art. 8º, § 1º,
incisos I e II, da Emenda Constitucional nº 20/98 e Lei Municipal nº 1.241/
2002) ...............  ...................................................................R$    519,48
-  Anuênio 6%  (art. 53 da Lei Municipal nº 412/L.O.) ............ ..  R$     31,17
- TOTAL .................................................................................R$   550,65

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 10 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    375/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no art.
8º, parágrafo único e art. 9º do Decreto nº 1.776, de 13/09/1999, alterado
pelos Decretos nºs 2.849, de 08/10/2003 e 4.276, de 01/04/2005, e
considerando os termos do Memorando nº 039/GEC/2006, da Gerência de

Educação Comunitária, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 11 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão
Coordenadora do Programa MEU FILHO NA ESCOLA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO:
Titular: Stella  Magaly Salomão Corrêa
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO:
Titular: Rodrigo Calegari
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL:
Titular: Maria Celina de Figueiredo
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:
Titular: Suze Adriana da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, CONSTRUÇÃO NAVAL,
PORTO E ENERGIA:
Titular: Luiz Alberto da Fonseca
GABINETE DO PREFEITO:
Titular: Romário Ramiro
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA TÂNIA RITA DE OLIVEIRA
TEIXEIRA:
Titular: Rosângela Ramos carneiro
ESCOLA MUNICIPAL MAURO SÉRGIO DA CUNHA:
Titular: Regina Célia Silva de Paula
ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO JOAQUIM DE OLIVEIRA:
Titular: Catarina Conceição de Jesus Ribeiro
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ADELAIDE FIGUEIRA:
Titular: Maria das Graças Ladislau Rodrigues
ESCOLA MUNICIPAL NOVA PEREQUÊ:
Titular: Cristina Maria Mendes de Souza
ESCOLA MUNICIPAL FREI BERNARDO:
Titular: Jamila Achacar Frigo
ESCOLA MUNICIPAL DINIZ MARQUES DE SOUZA:
Titular: Maria Ribeiro Agostinho
ESCOLA MUNICIPAL DR. LAURO TRAVASSOS:
Titular: Ruth Ferreira do Carmo
ESCOLA MUNICIPAL ÁUREA PIRES DA GAMA:
Titular: Maria Cristina Oliveira Lima Santos
ESCOLA MUNICIPAL JOAQUINA MARIA ROSA DOS SANTOS:
Titular: Maria Aparecida Lara da Silva
ESCOLA MUNICIPAL CECÍLIA MARA EDILEUS VIEIRA:
Titular: Valda Melo Gonsalves
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA
DINIZ
Titular: Giza da Silva Pimentel
ESCOLA MUNICIPAL PRINCESA IZABEL:
Titular: Maria Carolina Bravo da Lapa

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito



06 Edição 043 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 21/09/2006

P O R T A R I A           NO    376/2005
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 075/2006/SIG.SC, da Subsecretaria de Comunicação, da
Secretaria Municipal de Integração Governamental,

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, MARCELO BRUNO, do Cargo em Comissão de
Coordenador de Fotografia, da Gerência de Divulgação, da Subsecretaria de
Comunicação, da Secretaria Municipal de Integração Governamental, Símbolo
CC-4, com efeitos a contar de 02 de agosto de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

P O R T A R I A           NO    383/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 16405/2005, de 22 de
novembro de 2005,

R E S O L V E:
DESIGNAR  o Arquiteto CÁSSIO VELOSO DE ABREU, Matrícula nº 4054,
Gerente de Planejamento Territorial, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, para atuar como avaliador da área
objeto do Processo Administrativo nº 16405/2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 21 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

P O R T A R I A           NO    386/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no art. 132,
II, “c”, da Lei Orgânica do Município e na Lei nº 1.016, de 09/02/2001, e considerando os termos do Memorando nº 497/2006, da Secretaria Municipal de
Administração, datado de 16 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
CONTRATAR os servidores constantes da relação anexa à presente Portaria, por Prazo Determinado, nos termos da Lei nº 1.016, de 09/02/2001.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração



07Edição 043 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 21/09/2006

P O R T A R I A           NO    387/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 12.982/2006, de 26 de
julho de 2006,

R E S O L V E:
DESIGNAR  o Engenheiro LEONARDO CORRÊA DA SILVA, Matrícula nº
12648, Gerente de Projetos de Habitação, da Secretaria Municipal de
Habitação, para atuar como avaliador do imóvel a ser desapropriado pelo
Município, objeto do Processo Administrativo nº 12.982/2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    388/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 12.985/2006, de 26 de
julho de 2006,

R E S O L V E:
DESIGNAR  o Engenheiro LEONARDO CORRÊA DA SILVA, Matrícula nº
12648, Gerente de Projetos de Habitação, da Secretaria Municipal de

Habitação, para atuar como avaliador do imóvel a ser desapropriado pelo
Município, objeto do Processo Administrativo nº 12.985/2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

PORTARIA Nº 070/2006
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais, conforme o disposto no Artigo 30, da Lei Municipal
nº 412/L. O., de 20 de Fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO o despacho registrado no Processo Administrativo nº
5444/2006, de 12 de Setembro de 2006;

RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO, ANTÔNIO CARLOS VALÉRIO, do cargo de
Operador de Sistemas, Nível VI, Padrão “B”, Matrícula nº 190.335, do
Quadro do Funcionalismo Público do Município de Angra dos Reis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS

REIS – SAAE, 13 DE SETEMBRO DE 2006.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Diretor Executivo



08 Edição 043 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 21/09/2006

CONVOCAÇÃO
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais, CONVOCA o candidato classificado no Concurso
Público, para preenchimento de vagas em diversos cargos, sob o Regime
Estatutário, conforme listagem abaixo, a comparecer até 29/09/2006, das
10 às 16 horas; na Divisão de Recursos Humanos, situada à Praça Guarda
Marinha Greenhalg, nº 59-B, Centro, Angra dos Reis, RJ; a fim de efetuar o
encaminhamento para os exames admissionais e a entrega da lista de
documentos a serem apresentados:

O candidato deverá comparecer dentro do período e horário marcado de
posse de documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após aprovação
nos exames médicos e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O., de
20 de Fevereiro de 1995.
O não comparecimento do candidato, no período e horário designado,
implicará na sua eliminação do Concurso.

Angra dos Reis, 12 de Setembro de 2006.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Diretor Executivo

P O R T A R I A           NO    389/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 12.987/2006, de 26 de
julho de 2006,

R E S O L V E:
DESIGNAR  o Engenheiro LEONARDO CORRÊA DA SILVA, Matrícula nº
12648, Gerente de Projetos de Habitação, da Secretaria Municipal de
Habitação, para atuar como avaliador do imóvel a ser desapropriado pelo
Município, objeto do Processo Administrativo nº 12.987/2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    390/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 12.990/2006, de 26 de
julho de 2006,

R E S O L V E:
DESIGNAR  o Engenheiro LEONARDO CORRÊA DA SILVA, Matrícula nº
12648, Gerente de Projetos de Habitação, da Secretaria Municipal de
Habitação, para atuar como avaliador do imóvel a ser desapropriado pelo
Município, objeto do Processo Administrativo nº 12.990/2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    391/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 12.993/2006, de 26 de
julho de 2006,

R E S O L V E:
DESIGNAR  o Engenheiro LEONARDO CORRÊA DA SILVA, Matrícula nº
12648, Gerente de Projetos de Habitação, da Secretaria Municipal de
Habitação, para atuar como avaliador do imóvel a ser desapropriado pelo
Município, objeto do Processo Administrativo nº 12.993/2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    392/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 12.992/2006, de 26 de
julho de 2006,

R E S O L V E:
DESIGNAR  o Engenheiro LEONARDO CORRÊA DA SILVA, Matrícula nº
12648, Gerente de Projetos de Habitação, da Secretaria Municipal de
Habitação, para atuar como avaliador do imóvel a ser desapropriado pelo
Município, objeto do Processo Administrativo nº 12.992/2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    393/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 12.984/2006, de 26 de
julho de 2006,

R E S O L V E:
DESIGNAR  o Engenheiro LEONARDO CORRÊA DA SILVA, Matrícula nº
12648, Gerente de Projetos de Habitação, da Secretaria Municipal de
Habitação, para atuar como avaliador do imóvel a ser desapropriado pelo
Município, objeto do Processo Administrativo nº 12.984/2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    397/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR a Arquiteta ANA CLÁUDIA LOPES FERREIRA MONTEIRO,
Matrícula nº 3157, Assistente Técnico, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, para atuar como avaliadora da área a
ser desapropriada pelo Município, objeto do processo nº 6120/2006/GPR.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    398/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 215/SAS/2006, da Secretaria Municipal de Ação Social, datado
de 18 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR DILENE GRAÇA DA SILVA DIAS, Matrícula nº 13901, do
Cargo em Comissão de Assessor Técnico, do Departamento de Serviço Social,
da Secretaria Municipal de Ação Social, Símbolo CC-4, com efeitos a contar
de 18 de agosto de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária Municipal de Ação Social

P O R T A R I A           NO    399/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 215/SAS/2006, da Secretaria Municipal de Ação Social, datado
de 18 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR ANDRÉIA TINOCO SANTOS DE MESQUITA, Matrícula nº
13900, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico, da Coordenação dos
Conselhos, da Secretaria Municipal de Ação Social, Símbolo CC-4, com
efeitos a contar de 18 de agosto de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE AGOSTO  DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária Municipal de Ação Social



09Edição 043 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 21/09/2006

P O R T A R I A           NO    400/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 216/SAS/2006, da Secretaria Municipal de Ação Social, datado
de 18 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR ROBERTA KELLY LOURENÇO, Matrícula nº 11966, do Cargo
em Comissão de Assistente, da Coordenadoria Especial da Mulher, da Divisão
do Serviço Social, do Departamento do Serviço Social, da Secretaria Municipal
de Ação Social, Símbolo CC-6, com efeitos a contar de 18 de agosto de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO

Secretária Municipal de Ação Social

P O R T A R I A           NO    401/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 216/SAS/2006, da Secretaria Municipal de Ação Social, datado
de 18 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR ROBERTA KELLY LOURENÇO, para o Cargo em Comissão de
Assessor Técnico, do Departamento de Serviço Social, da Secretaria Municipal
de Ação Social, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 18 de agosto de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO

Secretária Municipal de Ação Social

P O R T A R I A           NO    406/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei
Municipal nº 1683, de 26 de maio de 2006 e os termos do Memorando nº
185/SAD/2006, da Secretaria Municipal de Administração, datado de 28 de
agosto de 2006,

R E S O L V E:
CRIAR Comissão, vinculada à Secretaria Municipal de Administração, para
elaboração dos regulamentos previstos na Lei Municipal nº 1683, de 26 de
maio de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Salários –
PCCS, dos servidores do Município de Angra dos Reis e designar para compô-
la os seguintes membros:
MARIA IRENE LOPES ROSA BERNARDO
MARIA DE FÁTIMA RAMOS OLIVEIRA
MICHELLE SÁ RODRIGUES SOUZA
YARA ALCICI NÓBREGA
RITA DE CÁSSIA DA CUNHA SALOMÃO BARROSO
RIVANILDE ELEONOURA GUEDES DE LIRA
SIMONE NEVES MARTINS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 29 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO     423/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 277/2006/GMA.SOP, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, datado de 21 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
Art. 1º. Fica designado o servidor GILSON CÉSAR DE OLIVEIRA ALVES,
membro suplente da Comissão de Registro Cadastral  da Prefeitura
Municipal de Angra dos Reis, para exercer a titularidade em substituição ao
membro Yoriko Siqueira Saito.
Art. 2º.  Fica designada a servidora ADRIANA  SOARES DE OLIVEIRA para
compor a Comissão de Registro Cadastral como suplente do membro
mencionado no art. 1º. desta Portaria, ora designado para titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 04 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    424/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 13.672/2006, de 04 de
agosto de 2006,

R E S O L V E:
DESIGNAR  o Arquiteto CÁSSIO VELOSO DE ABREU, Matrícula nº 4054,
Gerente de Planejamento Territorial, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, para atuar como avaliador da área
objeto do Processo Administrativo nº 13.672/2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    425/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR a Arquiteta LENARA FERRAZ DE CARVALHO FERREIRA,
Matrícula nº 3325, Coordenadora de Intervenção Urbana, da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, para atuar como
avaliadora da área a ser desapropriada pelo Município, objeto do Memorando
nº 022/2006/SOP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    426/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei
Municipal nº 1.708, datada de 31 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA DE ASSIS, Matrícula nº 0850,
do Cargo em Comissão de Subsecretário de Segurança e Trânsito, da Secretaria
Municipal de Administração, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 31 de
agosto de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    427/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei
Municipal nº 1.708, datada de 31 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR NOEMI DAYSE DUTRA, Matrícula nº 3725, do Cargo em
Comissão de Assessor de Controle e Administração, da Subsecretaria de
Segurança e Trânsito, da Secretaria Municipal de Administração, Símbolo
CC-4, com efeitos a contar de 31 de agosto de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    428/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei
Municipal nº 1.708, datada de 31 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR HERBERT HONÓRIO DE CASTRO, Matrícula nº 0909, do
Cargo em Comissão de Coordenador de Transportes Públicos, da Gerência de
Transporte e Trânsito, da Subsecretaria de Segurança e Trânsito, da Secretaria
Municipal de Administração, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 31 de
agosto de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração



10 Edição 042 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 14/09/2006

P O R T A R I A           NO    429/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei
Municipal nº 1.708, datada de 31 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR ALEXANDRE BAPTISTA DE MOURA, Matrícula nº 13306,
do Cargo em Comissão de Coordenador de Operações de Trânsito, da Gerência
de Transporte e Trânsito, da Subsecretaria de Segurança e Trânsito, da
Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC-4, com efeitos a contar
de 31 de agosto de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    430/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei
Municipal nº 1.708, datada de 31 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR ALESSANDRO DA SILVA, Matrícula nº 12071, do Cargo em
Comissão de Subcoordenador de Operações de Trânsito, da Coordenação de
Operações de Trânsito, da Gerência de Transporte e Trânsito, da Subsecretaria
de Segurança e Trânsito, da Secretaria Municipal de Administração, Símbolo
CC-5, com efeitos a contar de 31 de agosto de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    431/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei
Municipal nº 1.708, datada de 31 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR JOSÉ ALBERTO OMENA, Matrícula nº 13557, do Cargo em
Comissão de Assistente de Segurança e Trânsito, da Assessoria de Controle e
Administração, da Subsecretaria de Segurança e Trânsito, da Secretaria
Municipal de Administração, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 31 de
agosto de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    432/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei
Municipal nº 1.708, datada de 31 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR RONALDO CARLOS MACHADO, Matrícula nº 13578, do
Cargo em Comissão de Assistente de Segurança e Trânsito, da Assessoria de
Controle e Administração, da Subsecretaria de Segurança e Trânsito, da
Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC-5, com efeitos a contar
de 31 de agosto de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    433/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei
Municipal nº 1.708, datada de 31 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR MANOEL MAINO DE MATOS, Matrícula nº 12070, do Cargo
em Comissão de Assistente de Segurança e Trânsito, da Assessoria de Controle
e Administração, da Subsecretaria de Segurança e Trânsito, da Secretaria
Municipal de Administração, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 31 de
agosto de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    434/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei
Municipal nº 1.708, datada de 31 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR LUÍS CLÁUDIO PEREIRA DAS DORES, Matrícula nº 13324,
do Cargo em Comissão de Subcoordenador de Controle e Legislação de
Trânsito, da Coordenação de Transportes Públicos, da Gerência de Transporte
e Trânsito, da Subsecretaria de Segurança e Trânsito, da Secretaria Municipal
de Administração, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 31 de agosto de
2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    435/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei
Municipal nº 1.708, datada de 31 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR MARIA DO SOCORRO NÓBREGA DE AGUIAR, Matrícula nº
915, do Cargo em Comissão de Gerente de Transporte e Trânsito, da
Subsecretaria de Segurança e Trânsito, da  Secretaria Municipal de
Administração,  Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 31 de agosto de
2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    436/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei
Municipal nº 1.708, datada de 31 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR JORGE EDUARDO GERALDO, Matrícula nº 10353, do Cargo
em Comissão de Coordenador de Notificação e Recursos, da Gerência de
Transporte e Trânsito, da Subsecretaria de Segurança e Trânsito, da Secretaria
Municipal de Administração, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 31 de
agosto de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    437/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei
Municipal nº 1.708, datada de 31 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR UBIRACI SOARES, Matrícula nº 704, do Cargo em Comissão
de Subcoordenador de Depósito Público, da Coordenação de Operações de
Trânsito, da Gerência de Transporte e Trânsito, da Subsecretaria de Segurança
e Trânsito, da Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC-5, com
efeitos a contar de 31 de agosto de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    438/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei
Municipal nº 1.708, datada de 31 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR JANDIRA DE OLIVEIRA CAVALCANTE, Matrícula nº 863,
do Cargo em Comissão de Subcoordenador de Operações de Transportes, da
Coordenação de Transportes Públicos, da Gerência de Transporte e Trânsito,
da Subsecretaria de Segurança e Trânsito, da Secretaria Municipal de
Administração, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 31 de agosto de
2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração



11Edição 043 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 21/09/2006

P O R T A R I A           NO    439/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 291/2006/GMA.SOP, datado de 01 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA DE ASSIS, Matrícula nº 0850, para
o Cargo em Comissão de Subsecretário de Transporte e Trânsito, da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-2, com efeitos a contar
de 01 de setembro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos Interino

P O R T A R I A           NO    440/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 291/2006/GMA.SOP, datado de 01 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
DESIGNAR NOEMI DAYSE DUTRA, Agente Administrativo, Referência
200, Padrão H, Matrícula nº 3725, para exercer a Função Gratificada de
Diretor do Departamento Administrativo, da Subsecretaria de Transporte e
Trânsito, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo FG-
1, com efeitos a contar de 01 de setembro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos Interino

P O R T A R I A           NO    441/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 291/2006/GMA.SOP, datado de 01 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR ANDRESA GARCIA GONÇALVES, para o Cargo em Comissão
de Subcoordenador de Recursos e Suporte, do Departamento Administrativo,
da Subsecretaria de Transporte e Trânsito, da Secretaria Municipal de Obras
e Serviços Públicos, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de setembro
de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos Interino

P O R T A R I A           NO    442/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 291/2006/GMA.SOP, datado de 01 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
DESIGNAR HEBERT HONÓRIO DE CASTRO, Agente Administrativo,
Referência 201, Padrão J, Matrícula nº 0909, para exercer a Função Gratificada
de Diretor do Departamento de Transporte Público, da Subsecretaria de
Transporte e Trânsito, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,
Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de setembro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos Interino

P O R T A R I A           NO    443/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 291/2006/GMA.SOP, datado de 01 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR PAULO CÉSAR CORTES, para o Cargo em Comissão de Gerente
de Trânsito, da Subsecretaria de Transporte e Trânsito, da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-3, com efeitos a contar
de 01 de setembro de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos Interino

P O R T A R I A           NO    444/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 291/2006/GMA.SOP, datado de 01 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR  ALEXANDRE BAPTISTA DE MOURA, para o Cargo em
Comissão de Coordenador de Operações, da Gerência de Trânsito, da
Subsecretaria de Transporte e Trânsito, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de setembro de
2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos Interino

P O R T A R I A           NO    445/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 291/2006/GMA.SOP, datado de 01 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR ALESSANDRO DA SILVA, para o Cargo em Comissão de
Subcoordenador do Centro, da Coordenação de Operações, da Gerência de
Trânsito, da Subsecretaria de Transporte e Trânsito, da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de
setembro de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos Interino

P O R T A R I A           NO    446/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 291/2006/GMA.SOP, datado de 01 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR  JOSÉ ALBERTO OMENA, para o Cargo em Comissão de
Subcoordenador do Perequê, da Coordenação de Operações, da Gerência de
Trânsito, da Subsecretaria de Transporte e Trânsito, da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de
setembro de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos Interino

P O R T A R I A           NO    447/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 291/2006/GMA.SOP, datado de 01 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR VALFRIDES DA CRUZ, para o Cargo em Comissão de Coordenador
de Fiscalização, da Gerência de Trânsito, da Subsecretaria de Transporte e
Trânsito, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-
4, com efeitos a contar de 01 de setembro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos Interino

P O R T A R I A           NO    448/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 291/2006/GMA.SOP, datado de 01 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR RONALDO CARLOS MACHADO, para o Cargo em Comissão
de Subcoordenador de Fiscalização, da Coordenação de Fiscalização, da
Gerência de Trânsito, da Subsecretaria de Transporte e Trânsito, da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-5, com efeitos a contar
de 01 de setembro de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos Interino



12 Edição 043 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 21/09/2006

P O R T A R I A           NO    449/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 291/2006/GMA.SOP, datado de 01 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR MANOEL MAÍNO DE MATOS, para o Cargo em Comissão de
Subcoordenador de Fiscalização, da Coordenação de Fiscalização, da Gerência
de Trânsito, da Subsecretaria de Transporte e Trânsito, da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-5, com efeitos a contar
de 01 de setembro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos Interino

P O R T A R I A           NO    450/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 291/2006/GMA.SOP, datado de 01 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR LUÍS CLÁUDIO PEREIRA DAS DORES, para o Cargo em
Comissão de Subcoordenador de Fiscalização, da Coordenação de Fiscalização,
da Gerência de Trânsito, da Subsecretaria de Transporte e Trânsito, da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-5, com efeitos
a contar de 01 de setembro de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos Interino

P O R T A R I A           NO    451/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 291/2006/GMA.SOP, datado de 01 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR MARIA DO SOCORRO NÓBREGA AGUIAR, Matrícula nº 915,
para o Cargo em Comissão de Gerente de Planejamento, da Subsecretaria de
Transporte e Trânsito, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,
Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de setembro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos Interino

P O R T A R I A           NO    452/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 291/2006/GMA.SOP, datado de 01 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR OSVALDO AFFONSO NETO, para o Cargo em Comissão de
Coordenador de Sinalização, da Gerência de Planejamento, da Subsecretaria
de Transporte e Trânsito, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de setembro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos Interino

P O R T A R I A           NO    453/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 291/2006/GMA.SOP, datado de 01 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR JANDERSON SILVA DE OLIVEIRA, para o Cargo em Comissão
de Subcoordenador de Sinalização, da Coordenação de Sinalização, da Gerência
de Planejamento, da Subsecretaria de Transporte e Trânsito, da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-5, com efeitos a contar
de 01 de setembro de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos Interino

P O R T A R I A           NO    454/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 291/2006/GMA.SOP, datado de 01 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR JORGE EDUARDO GERALDO, Matrícula nº 10353, para o
Cargo em Comissão de Coordenador de Notificações e Recursos, da Gerência
de Planejamento, da Subsecretaria de Transporte e Trânsito, da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar
de 01 de setembro de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos Interino

P O R T A R I A           NO    455/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 291/2006/GMA.SOP, datado de 01 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR FÁBIO HENRIQUE LIMA, para o Cargo em Comissão de
Subcoordenador de Estatísticas, da Coordenação de Notificações e Recursos,
da Gerência de Planejamento, da Subsecretaria de Transporte e Trânsito, da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-5, com efeitos
a contar de 01 de setembro de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos Interino

P O R T A R I A           NO    456/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 291/2006/GMA.SOP, datado de 01 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR UBIRACI SOARES, Matrícula nº 704, para o Cargo em Comissão
de Subcoordenador de Depósito Público, da Coordenação de Notificações e
Recursos, da Gerência de Planejamento, da Subsecretaria de Transporte e
Trânsito, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-
5, com efeitos a contar de 01 de setembro de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos Interino

P O R T A R I A           NO    457/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 291/2006/GMA.SOP, datado de 01 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR ALAN TADEU MAGALHÃES DE BRITO, para o Cargo em
Comissão de Coordenador de Educação para o Trânsito, da Gerência de
Planejamento, da Subsecretaria de Transporte e Trânsito, da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar
de 01 de setembro de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos Interino

P O R T A R I A           NO    458/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 301/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 11 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR ÂNGELA HOFSTEEDE, Matrícula nº 14938, do Cargo em
Comissão de Coordenador Administrativo, da Assessoria de Logística, da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo
CC-4, com efeitos a contar de 11 de setembro de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO EMÍLIO FERNANDES RODRIGUES
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Interino



13Edição 043 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 21/09/2006

P O R T A R I A           NO    459/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 304/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 11 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR ABEL DIAS PAULINO, Matrícula nº 12041, do Cargo em
Comissão de Subcoordenador de Manutenção, da Coordenação do Centro de
Estudos e Informações Ambientais, da Gerência de Estudos e Pesquisas
Ambientais, da Subsecretaria de Meio Ambiente, da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-6, com efeitos a
contar de 11 de setembro de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO EMÍLIO FERNANDES RODRIGUES
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Interino

P O R T A R I A           NO    460/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 302/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 11 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR  ÂNGELA HOFSTEEDE, para o Cargo em Comissão de
Coordenador do Centro de Estudos e Informações Ambientais, da Gerência
de Estudos e Pesquisas Ambientais, da Subsecretaria de Meio Ambiente, da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo
CC-4, com efeitos a contar de 12 de setembro de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO EMÍLIO FERNANDES RODRIGUES
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Interino

P O R T A R I A           NO    461/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 303/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 11 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR MICHELLE VINHAS DE AZEVEDO BULÉ, para o Cargo em
Comissão de Coordenador Administrativo, da Assessoria de Logística, da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo
CC-4, com efeitos a contar de 11 de setembro de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO EMÍLIO FERNANDES RODRIGUES
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Interino

P O R T A R I A           NO    462/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 307/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 11 de setembro de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR ABEL DIAS PAULINO, para o Cargo em Comissão de Apoio
Técnico, da Assessoria de Logística, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 12 de
setembro de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO EMÍLIO FERNANDES RODRIGUES
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Interino

P O R T A R I A           NO    463/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 503/2006/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 25 de julho de 2006,

R E S O L V E:
DESIGNAR ROSÂNGELA CONCEIÇÃO DOMINGOS, Professor MG-4,
Matrícula 3083, para a Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria

Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal
Mauro Sérgio da Cunha, com efeitos a contar de 21 de julho de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO - LEI Nº 8666/93

PARTES:- Município de Angra dos Reis e Varejão das Carnes Six
Brother Ltda – ME.
OBJETO:- Fornecimento de materiais para preparação de alimentação aos
funcionários da Secretaria Municipal de Defesa Civil que trabalham em
serviços de escala de plantão (24 horas) no centro, em atendimento a Lei n°
8923, de 27/07/1994, conforme especificações e quantitativos constantes
no anexo I que integra o Edital de Pregão nº 043/2006/SIG.GLC.
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 084/2006.
PRAZO: A contratação será celebrada com duração de 12 (doze) meses,
contados da data da assinatura do contrato.
VALOR:- R$ 18.166,68 (dezoito mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta
e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
20 (vinte) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Defesa Civil, do documento de cobrança dos alimentos
entregues, realizados no período de adimplementos isento de erros.
DOTAÇÃO:- PT: 20.12.06.182.103.4168; ED: 339030, da Nota de
Empenho nº 004729 de 25/07/2006 no valor de R$ 18.166,68 (dezoito mil,
cento e sessenta e seis reais e sessenta e oito centavos).
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do Memorando nº 169/2006/SDC, de
23/05/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Defesa
Civil e homologado pelo mesmo no Termo Adjudicatório do Pregão nº 043/
2006/SIG.GLC, de 17/07/2006, constantes do processo administrativo nº
3339/2006, de 29/05/2006.
DATA DA ASSINATURA:- 12/09/2006.

Angra dos Reis, 12 de setembro de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

D   E   C   R   E   T   O    NO    5.127,
DE   01   DE  SETEMBRO   DE    2006.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR QUE MENCIONA.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 5º
e 6º, da Lei Municipal nº 1.641, de 30 de dezembro de 2005,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
608.497,00 (seiscentos e oito mil, quatrocentos e noventa e sete reais), na
forma do Anexo do presente Decreto.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  01  DE  SETEMBRO  DE

2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

JOÃO MASSAD NETO

Chefe de Gabinete

LUIZ CARLOS FIALHO DE SOUZA

Controlador-Geral do Município

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO

Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

JOSÉ NICODEMOS DE AMORIM

Secretário Municipal de Fazenda



14 Edição 043 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 21/09/2006

Legenda:
Descrição da Fonte: 00 = Ordinário

62 = OGU

D   E   C   R   E   T   O    NO    5.131,
DE   06   DE  SETEMBRO   DE    2006.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR QUE MENCIONA.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 5º
e 6º, da Lei Municipal nº 1.641, de 30 de dezembro de 2005,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
241.992,59 (duzentos e quarenta e um mil, novecentos e noventa e dois
reais e cinqüenta e nove centavos), na forma do Anexo do presente Decreto.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  06  DE  SETEMBRO  DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO MASSAD NETO
Chefe de Gabinete

LUIZ CARLOS FIALHO DE SOUZA
Controlador-Geral do Município

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

Legenda:
Descrição da Fonte: 00 = Ordinário

D   E   C   R   E   T   O    Nº   5.136,
DE  15  DE  SETEMBRO  DE  2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos  Artigos
9º e 11, Inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.455, de 20 de abril de 2004;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 572/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 14 de setembro de 2006,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica nomeada MARIA ZENITH DE ANDRADE BRANDÃO, para
o cargo de Agente Social, Referência 200, Padrão Inicial, do Grupo
Ocupacional Médio do Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE SETEMBRO  DE  2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     Nº  5.137,
DE  15  DE  SETEMBRO  DE  2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos Artigos
9º e 11, Inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990, revogada pela Lei Municipal
nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 572/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 14 de setembro de 2006,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica nomeado GIOVANNI DE ASEVEDO, para o cargo de Zelador,
Referência 101, Padrão Inicial, do Grupo Ocupacional Básico do Quadro
Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O      NO      5.138,
DE   15  DE  SETEMBRO DE 2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe o art. 30
da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995 e;
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 14640/2006, de 21 de agosto de 2006,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, ALEXANDRE MAGNO BARBOSA
ALVES, do cargo de Agente Social, Matrícula 12586, Referência 200, do
Grupo Ocupacional Médio do Quadro Permanente do Município de Angra
dos Reis, com efeitos a contar de 21 de agosto de 2006.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  15  DE SETEMBRO  DE

2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS
REMARCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 050/2006/FUSAR
PROCESSO Nº 1581.06
OBJETO: Contratação de Empresa para Confecção de Formulários para
atender a Rede Municipal de Saúde.
LOCAL/DATA: 29.09.06 – 10:00 H - Rua Almirante Brasil, 49 – Balneário.
EDITAL E INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Compras no
local acima ou pelo tel.(24)3377-5859, ramais 222/232/235. Valor do edital:
01 resma de papel ofício 2.

PREGOEIRO



156Edição 043 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 21/09/2006

P O R T A R I A           NO    475/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR  LUCIANO MACHADO HAUTEQUESTT, do Cargo em
Comissão de Assessor de Iniciação e Realização Esportiva, da Assessoria de
Planejamento Esportivo, da Subsecretaria de Esporte, da Secretaria Municipal
de Cultura, Esportes e Eventos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 18 de
setembro de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE SETEMBRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
Secretário Municipal de Cultura, Esportes e Eventos

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO - LEI Nº 8666/93

PARTES:- MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e TRANSBIG – SERVIÇOS
MARÍTIMOS TRANSPORTES LTDA – “EPP”.
OBJETO:- Contratação de serviços de transporte marítimo para visitar e
prestar serviços nas diversas Comunidades da Ilha Grande – Angra dos Reis/
RJ.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 082/2006.
PRAZO: A contratação será celebrada com duração de 12 (doze) meses.
VALOR:- R$ 169.920,00 (cento e sessenta e nove mil novecentos e vinte
reais).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
15 (quinze) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Integração Governamental, do documento de cobrança dos
serviços prestados, realizados no período de adimplementos isento de erros.
DOTAÇÃO:- PT: 20.04.04.122.101.2252; ED: 339039, da Nota de
Empenho nº 005839, de 05/09/2006, no valor de R$ 56.640,00 (cinqüenta
e seis mil seiscentos e quarenta reais) correspondentes ao exercício vigente.
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do Memorando nº 039/2006/SPR5.SIG,
de 14/07/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Integração Governamental e homologado pelo mesmo no Termo Adjudicatório
do Pregão nº 071/2006/SIG.GLC, de 31/08/2006, constantes do processo
administrativo nº 4355/2006, de 20/07/2006.
DATA DA ASSINATURA:- 11/09/2006.

Angra dos Reis, 11 de setembro de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

P O R T A R I A       NO  361/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do processo administrativo nº 8794/2006, de 19 de maio
de 2006,

R E S O L V E:
APOSENTAR a servidora SÔNIA MARIA PEREIRA BORGES, Professor
MG-4, Referência 7, Matrícula 556, do Grupo Funcional Magistério do Quadro
Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com base no      art.
6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro
de 2003.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE JULHO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A       NO       381/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de proceder à retificação dos proventos de
aposentadoria fixados pela Portaria nº 078/2003, de 10 de fevereiro de
2003, com base nos despachos exarados nos autos do Processo Administrativo
nº 19614/2002, de 12 de novembro de 2002,

R E S O L V E:
RETIFICAR os proventos de aposentadoria da servidora MARIA DA
CONCEIÇÃO DAS NEVES CARLOS, Auxiliar de Zeladoria, Nível I,
Padrão “E”, Matrícula 4668, do Quadro do Funcionalismo Público do
Município de Angra dos Reis, fixados pela Portaria nº 078/2003, de 10 de
fevereiro de 2003, os quais passam a ser os seguintes:
-  Salário Base - vencimento do cargo proporcional a 8/30 anos (art. 40, § 1º,
inciso I, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 20/98  e Lei Municipal nº 1241/2002) .............  R$     88,38

-  Anuênio 7%  (art. 53 da Lei Municipal nº 412/L.O.) ................ R$ 6,19
-  Complemento Salarial (art. 7º, inciso VII da Constituição Federal )
............................................................................................... R$   105,43
- TOTAL .....................................................................................  R$  200,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 21 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A       NO       382/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de proceder à retificação dos proventos de
aposentadoria fixados pela Portaria nº 198/2003, de 07 de abril de 2003,
com base nos despachos exarados nos autos do Processo Administrativo nº
22031/2002, de 20 de dezembro de 2002,

R E S O L V E:
RETIFICAR os proventos de aposentadoria da servidora CIRENE DE
ALMEIDA FRANÇA, Atendente de Enfermagem, Nível IV, Padrão “F”,
Matrícula 712, do Quadro do Funcionalismo Público do Município de Angra
dos Reis, fixados pela Portaria nº 198/2003, de 07 de abril de 2003, os quais
passam a ser os seguintes:
-  Salário Base (art. 8º, incisos I, II e III, alíneas “a” e “b” da  Emenda
Constitucional nº 20/98, art. 70, § 1º, incisos I, II, III e IV da Lei Municipal
nº 1263/2002  e Lei Municipal nº 1372/
2003).......................................................................................  R$     660,94
-  Anuênio 8%  (art. 53 da Lei Municipal nº 412/L.O.)  ............   R$      52,88
-TOTAL.................................................................................... R$    713,82

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 21 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A       NO  394/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do processo administrativo nº 5725/2006, de 28 de
março de 2006,

R E S O L V E:
APOSENTAR a servidora MARIA APARECIDA RIBEIRO DA SILVA,
Professor MG-4, Referência 7, Matrícula 419, do Grupo Funcional Magistério
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com base
no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41, de 31 de
dezembro de 2003.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 24 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A       NO  395/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do processo administrativo nº 9470/2006, de 01 de junho
de 2006,

R E S O L V E:
APOSENTAR a servidora MARIA LUIZA CORRÊA DE OLIVEIRA,
Professor MG-4, Referência 7, Matrícula 470, do Grupo Funcional Magistério
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com base
no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41, de 31 de
dezembro de 2003.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 24 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A       NO  404/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do processo administrativo nº 12552/2006, de 21 de
julho de 2006,

R E S O L V E:



16 Edição 043 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 21/09/2006

APOSENTAR o servidor VALTAIR MORENO DAS NEVES, Motorista,
Referência 104, Padrão H, Matrícula 3423, do Grupo Ocupacional Básico do
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com base no
art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com nova redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

Boletim Oficial
do Município

de Angra dos Reis

Um esforço da
Prefeitura para

melhor utilizar o
dinheiro público

Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

(24) 3377-8311 / (24) 3377-1500

TEOR DISPONÍVEL TAMBÉM

NO PORTAL:

www.angra.rj.gov.br
Impressão:

L. F. de Paiva Programação Visual

Se você tem veículo e quer ganhar
descontos no seu IPTU, acesse o site

www.angra.rj.gov.br

Informações turísticas de
Angra dos Reis você

encontra no site
www.angra.rj.gov.br


